INDICAÇÃO Nº 0074/2022

 O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal, na

15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo, Prefeito Municipal o seguinte pedido:

 Que seja encaminhado a Secretaria de Governo, solicitando ao mesmo que sejam

realizados estudos e viabilize meios para requerer:

Que seja realizada um novo processo licitatório com urgência, para a contratação

de empresas para a continuidade e término das obras da Biblioteca Municipal e da Casa

de Pedra.

JUSTIFICATIVA

           Obras paralisadas sinalizam, que independente da paralisação ocasionam o

desprestígio do poder público, e reforça a ideia de que o interesse público não está sendo

atendido. Estudos mostram que quando existe uma interrupção sem a devida conclusão

de etapas de obras. Podem ocorrer a deterioração e perca do material já ali aplicado. A

validade dos materiais com menor vida útil é outro problema causado com essa parada.

Os cimentícios em geral, tintas, massas não duram muito tempo, mesmo que bem

guardados.

          A sociedade aguarda com grande expectativa, sabemos que a Biblioteca é uma

instituição social imprescindível para o desenvolvimento integral e sustentável de

qualquer sociedade e á a guardiã do acervo memorialístico das sociedades humanas,

sendo um dos mais preciosos recursos no trabalho de preservação do patrimônio

científico, filosófico, artístico, literário e político acumulado pelos povos. Assim o quanto

também é importante e fundamental o centro de apoio ao turista, denominado aqui como

a Casa de Pedra, ali nos permite o primeiro contato entre o visitante e a nossa

a nossa cidade. Tem o relevante papel de orientar e informar para que o turista tenha

uma impressão boa do destino logo na chegada.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 02 de Setembro de 2022.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador